ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 180/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal
de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental
resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  do  contrato  com  a  empresa  concessionária  do
transporte público coletivo na cidade - SOL - Sistema de Ônibus Local (Consórcio Atalaia): 1 – Qual é o
valor  do  contrato  firmado  com a  empresa  concessionária  do  transporte  público  coletivo  na  cidade?
Especificar o valor. 2 – Houve alguma atualização ou modificação do valor até o presente momento? Se
sim, justificar e especificar o valor e o motivo da atualização ou modificação. 3 – Qual é o valor das
parcelas que são pagas para a empresa concessionária do transporte público coletivo? Especificar os
valores e as formas de pagamento. 4 – Em qual dia específico do mês é feito o pagamento da parcela?
Especificar.  5  –  Houve  atraso  de  alguma  parcela  referente  ao  contrato  firmado  com  a  empresa
concessionária do transporte público coletivo? Se sim, especificar o valor e justificar. 6 - Em caso de
atraso de pagamento das parcelas do contrato, qual é a porcentagem e o valor que incide em forma de
juros?  Além  disso,  qual  é  o  impacto  desses  atrasos  na  prestação  do  serviço  de  transporte  público
coletivo? Especificar.  7 – Há uma quantidade específica de parcelas que, se não forem pagas, pode
ocasionar a paralisação do serviço prestado? Justificar. 8 - Qual a margem de lucro da empresa em cima
desse contrato?

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos itajaienses que estão
preocupados  com  a  possibilidade  de  paralisação  do  serviço  de  transporte  público  prestado  no
município.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100